

28.9.2023

## Økonomi i balance: Budgetaftale på plads i Hedensted Kommune

**Et godt liv i Hedensted udlevet gennem forpligtende fælleskaber, smidige processer i vores samarbejde med hinanden og med en vækst i balance, der sikrer penge til fortsat vækst og velfærd. Det er fundamentet for Kommunalbestyrelsens strategi. Det er også fundamentet for budgetaftalen mellem forligspartierne Danmarksdemokraterne, Dansk Folkeparti, Konservative Folkeparti, Rune Mikkelsen, Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Venstre, som den 28. september 2023 har indgået budgetaftale for Hedensted Kommune for budgetåret 2024 og overslagsårene 2025 – 2027.**

Budgetaftalen står på et fundament af stramme økonomiaftaler mellem regeringen og KL, som ikke dækker den situation, som mange kommuner står i, og hvor de kommunale velfærdsområder ikke er prioriteret på niveau med tidligere. Fra 2023 til 2024 løfter økonomiaftalen Hedensted Kommunes budget til service, men de tilførte midler er primært kompensation ifm. pris- og lønfremskrivninger.

Hertil kommer Hedensted Kommunes i forvejen vanskelige økonomiske situation, som overvejende skyldes det kommunale tilskuds- og udligningssystem, som år for år skævvrides til ugunst for Hedensted Kommune. Derfor vil Hedensted Kommune fortsat arbejde for en ny udligningsreform, som kan rette op på denne ubalance.

Samtidigt er der en tro på fremtiden – og Hedensted Kommunes status som vækstkommune. Det er med vækst i balance, at fremtidens velfærd og de udfordringer, som kommunen fortsat står overfor, skal finansieres. Derfor er budgetaftalen funderet på budgettet på selvbudgetteringsprincippet med et forventet merprovenu på 64 mio. kr.

Det betyder også, at parterne er enige om at sikre, at der fortsat kan investeres målrettet i kommunens udvikling. I budgetaftalen prioriterer parterne derfor anlægsinvesteringer efter en trappemodel på 88,8 mio. kr. i 2024 stigende til 108,4 mio. kr. i 2027.

Det er også lykkedes forligspartierne at tilføre velfærdsområderne i alt 54,7 mio. kr. i 2024, som også indebærer fjernelse af en ellers vedtaget "grønthøster"-besparelse på 20 mio. kr. i 2024 og overslagsårene. Disse midler skal være med til at håndtere nogle af de strategiske udfordringer på områderne. De samlede strategiske udfordringer forudsætter dog fortsat en vis omprioritering indenfor budgetrammerne på de enkelte områder for at sikre et budget i balance.

Som afsæt for budgettet er der gennemført en inddragende proces, hvor høringsvar og dialogerne i processen har udgjort et vigtigt kvalificerende, demokratisk grundlag for parterne.

# PRESSEMEDDELELSE



- Med vores vedholdende tro på væksten står vi heldigvis bedre end ved budgettet for 2023, selvom vi stadig må foretage en prioritering af det mest nødvendige. Men jeg glæder mig over, at vi har fået prioriteret en bæredygtig økonomi for Kærminde Plejehjem, vi har understøttet vores decentrale struktur og vores mange lokalsamfund, ligesom det er lykkedes at give skoleområdet ro i denne budgetperiode, som i forvejen har en stor opgave med at skabe balance mellem almen- og specialområdet. Med budgetaftalen tager vi også endnu et skridt i retning af en robust økonomi i overensstemmelse med vores økonomiske pejlemærker i de kommende år. Det vil jeg godt rose partierne bag aftalen for at tage medansvar for, forklarer borgmester Ole Vind.

Forligsparterne udtaler om budgettet:

*"Vi har prøvet at tilgodese de fleste grupper og skabe balance mellem mange hensyn i årets budget - samtidig med, at vi fastholder økonomisk ansvarlighed. Men vi er særligt glade for, at det er lykkedes at finde penge til foreningerne og til etablering af erhvervsklasser",* siger Merete Skovgaard (V).

*"Dansk Folkeparti glæder sig især over, at det er lykkedes for partiet at trække kommunen i den modsatte retning af mange andre kommuner ved at udvide den rengøring kommunen tilbyder de ældre. Derforuden lykkedes det at minimere nogle ellers planlagte besparelser på ældreområdet. På anlægssiden glæder det os, at vi fik midler til at anlægge en strand ved Hedensted Søerne, og at omfartsvejen øst om Hedensted kommer igang i 2024.",* siger Ove Kjærskov Nielsen (O).

*"Jeg synes vi med budgettet har nået nogle gode kompromisser. For at nævne nogle få; Vi fjerner de årlige besparelser (grønthøsteren) i alle årene frem til 2027. Vi ruller dele af de mest barske besparelser fra budget23 tilbage, der ramte handicappområdet og haltilskuddene; og vi hæver barren på fællesskabsområdet med yderligere midler til Flex-traffik knudepunkter. Derudover er der afsat midler til at højne kulturen i kommunen. Det gør vi ved dels at understøtte "oplevels kulturen" og den nye biblioteksstrategi, ved at lave en pulje, der kan søges af kommunens råd, samt at påbegynde oprettelsen af et kulturråd.",* siger Mads Peder Winther Søby (F).

*"Socialdemokratiet er meget tilfredse med, at det primært er den borgernære velværd og efterslæb på pris og løn der er tilgodeset. Det har været meget vigtig for os, at forligspartierne nu er enige om, at vi sætter fokus på at finde handlemuligheder for at implementere skolepolitikken.",* siger Kasper Glyngø (A).

*"Det Konservative Folkeparti har haft fokus på vores folkeskoler, trafiksikkerhed, børnefamilier, borgerne, også de ældre, kultur,- fritids og idrætslivet og det grønne - det er lykkedes med flere gode aftryk. Skolerne får økonomisk løft til renovering. Permanentgørelse af forhøjet tilskud til pasning af egne børn 0-5 år. Kørsel til daghjem sikre mindre ensomhed. Bevarelse af diætistteam og stadig mulighed for demensafgifter i eget hjem. Veteranpolitikken og vores lokalsamfund styrkes med lokale udviklingsplaner. DK2020 styrkes med grønne tiltag. Julebussen kører igen.",* siger Lars Jensen (C).

# PRESSEMEDDELELSE



*"Jeg er tilfreds med dette års budget. Jeg er glad for, jeg har fået igennem, at vuggestue og børnehavebørn ikke skal i sammenpasning 3 uger, men vi bevarer 2 ugers sammenpasning, ligeledes får jeg fokus på trafiksikkerheden i Løsning. Til sidst, men ikke mindst er jeg med til at støtte op om ansvarlig ældrepleje", siger Rune Mikkelsen (UFP).*

*"For Danmarksdemokraterne har det været vigtigt at sikre et godt aftryk på den borgernære velfærd. Vi er en udfordret kommune, men alligevel kommer vi nu i mål med et fornuftigt budget, hvor der bliver tilført en række markante forbedringer både på velfærdsområderne, skolerne og ikke mindst tiltrængte anlægsinvesteringer", siger Hans Kristian Skibby (Æ).*

For mere information:

- Ole Vind, Borgmester: 40 74 71 79
- Merete Skovgaard Jensen, Venstre 20 34 85 47
- Ove Kjærskov Nielsen, Dansk Folkeparti: 20 72 66 66
- Kasper Glyngø, Socialdemokratiet: 29 24 41 74
- Lars Jensen, Det Konservative Folkeparti: 20 14 09 90
- Rune Mikkelsen, udenfor parti: 21 12 51 48
- Mads-Peder Winther Søby, Socialistisk Folkeparti: 40 32 85 16
- Hans Kristian Skibby, Danmarksdemokraterne: 61 62 42 31